
knihoven. Takže kniha vyšla až na
konci léta 2023, ovšem v rozsahu
výrazně větším, než jsem původně
předpokládal.

Ludvík Svoboda sám napsal knihy
vzpomínek a svoji biografii. Něco
vyšlo i o něm. Mohl byst zhodnotit
tato dosud vydaná díla?
Nejlepší práci o svém otci napsala asi
před dvaceti lety profesorka Zoe
Svobodová-Klusáková. Využila svých
vzpomínek, čímž jí dala punc
jedinečnosti. Na druhé straně ale
neměla možnost seznámit se s
většinou archivních fondů, takže jde o
osobní vzpomínku, nikoli standardní
biografii. Její práce se stala pro několik
dalších autorů, včetně mne,
významným informačním zdrojem. Pro
některé autory dokonce jediným,
někteří se k němu v seznamu užité
literatury ani nepřiznali.

V čem je vaše kniha jiná? 
Moje kniha je první, která má charakter
vědecké monografie se standardním
poznámkovým aparátem. 

Zpravodaj
Sdružení Čechů z Volyně a jejich přátel                                                                           3/2024

Minulý rok vyšla kniha Symbol
Ludvík Svoboda a zrovna tento rok
to bude 45 let od smrti Ludvíka
Svobody. Je v tom souvislost?

S tímto datem to nijak nesouvisí.
Původně jsem předpokládal, že kniha
vyjde na podzim 2020, ke 125. výročí
narození. Mělo však jít o útlou
publikaci, maximálně 150 stran. Při její
přípravě jsem však získal možnost
studia dosud neprobádaných fondů,
takže rozsah začal narůstat. Pak do
toho přišel covid a uzavření archivů a 

“Svůj pohled nabízím, ale nevnucuji”

Rozhovor s historikem Jiřím Fidlerem

Pro volyňské Čechy byl zásadní
osobností a nejen pro ně. Ludvík
Svoboda byl voják v hodnosti armádní
generál, v letech 1945 až 1950 zastával
funkci ministra národní obrany a v
roce 1968 mnozí lidé vkládali do jeho
osobnosti velké naděje coby do nově
zvoleného prezidenta Česko-
slovenska, kterým byl sedm let. Dosud
o něm chyběla monografie bez
politizujících interpretací, která by byla
postavená na faktech. Tento dluh
splácí historik Jiří Fidler, jehož kniha
Symbol Ludvík Svoboda vyšla loni. 

POZVÁNKA

NOVÁ

VALNÁ

HROMADA

SČVP

KDY?

15. 6. 2024

od 10 hodin

KDE?

Hotel OSTAŠ 

Orebitská 601/8 

Praha 3 - Žižkov

Delegáti valné

hromady

dostanou

pozvánky.



Dovolujeme si vás, členy vašich
rodin i vaše přátele, pozvat na
tradiční setkání Volyňáků a
jejich přátel a příznivců, které se
letos uskuteční 21. 9. 2024 v
sále Kulturního domu v
Suchdole nad Odrou, na
adrese Sportovní 470. Prezence
proběhne od 9 do 10 hodin,
vstupné je 300 Kč a jsou v něm
zahrnuty přípitek, koláčky, káva,
čaj, společný oběd a program. K
dispozici bude také bufet, kde si
budete moci zakoupit jídlo i pití.
Kromě zajímavých informací
nejen o dění v regionu se
budeme bavit se skupinou
Karel Gott revival Morava,
kterou už dobře znáte z
minulých setkání. Věřím, že si
společně zatančíme a dobře se
pobavíme. Samozřejmě bude
prostor a čas na povídání a
vzpomínání.
Protože se na vás chceme jako
vždy svědomitě připravit, prosím
o potvrzení vaší účasti do dne
15. 8. 2024. Nejjednodušší to
bude přímo u mě na telefonu
724 100 125 nebo na e-mailu
dohnalkova.d@seznam.cz.
Všechny účastníky prosím o
přinesení nějaké drobnosti do
tomboly, ale to už určitě znáte.
Pokud bude mít někdo z Vás
zájem o ubytování, určitě Vám
poradím.
Velmi rádi přivítáme i členy
jiných regionů a samozřejmě
nečleny SČVP, vaše rodinné
příslušníky a přátele.
Moc se na vás všechny těšíme.

Za přípravný tým Dagmar Dohnálková,
předsedkyně MS regionu.

Z regionů . . .
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Pozvánka na setkání 

v Suchdole nad Odrou

Pozvánka na pietní akt

v Žatci 20. července

Pozvánka na pietní akt

v Novém Malíně

Sdružení Čechů z Volyně a jejich
přátel, z.s. region Šumperk

pod záštitou starosty obce Nový
Malín Mgr. Marka Štencla

Vás zve na pietní akt u památníku
obětí Českého Malína

      k 81. výročí vypálení obce

     v sobotu dne 13. července
2024 od 11 hodin

Program:
10.30 – 11.00 příjezd hostů

11.00 – 11.30 kladení věnců 
u památníku v Novém Malíně

(hraje vojenská hudba)
11.30 – 11.35 přivítání hostů
11.35 – 11.50 hlavní projev a

zdravice hostů
11.50 – 12.00 ukončení pietní

vzpomínky
12.00 – 12.25 panychida

pravoslavné církve za oběti
tragédie

  Srdečně zveme členy a jejich
přátele všech regionů.

Za region Dana Pospíšilová

Současně zveme do Žatce při
příležitosti 77.výročí návratu
volyňských Čechů do vlasti
a 80. výročí bojů u Dukly

Program:
11:30 Položení květin k bustě
prezidenta Dr. Ed. Beneše 

na Kruhovém náměstí v Žatci
12:00 Uctění památky Libuše
Mrázkové, volyňské Češky,
která zahynula 9. září 1944
u Dukly, u pamětní desky 

v Žatci Podměstí
13:00 Oběd v restauraci

Chrámu chmele
14:00 Diskuze a volná

zábava

Autobus převeze zájemce
od hřbitova na Kruhové
náměstí, do Podměstí 

a k restauraci.

Sdružení Čechů z Volyně 
a jejich přátel, z.s., region

Žatec pod záštitou starosty
města Žatec

Ing. Radima Laibla a CV
SČVP, MěÚ Žatec, KVV Ústí

nad Labem, Vojenská
posádka Žatec,

ČSBS OV Žatec Vás zve na
pietní akt 81. výročí vypálení
Českého Malína na Volyni od

10 hodin k památníku
u hřbitova v Žatci.

Program:
9:30 Příjezd hostů

10:00 Kladení věnců
10:30 Přivítání a hlavní projev

10:45 Modlitba za oběti
11:55 Zdravice hostů

11:10 Závěr

V sobotu 20. července 2024 je
zajištěno otevření expozice „Hlasy

Čechů z Volyně“ v muzeu
v Podbořanech od 14 do 17 hodin

(15 km od Žatce).

Vzhledem k zajištění občerstvení
účast na akci nahlaste do konce

června na adresu SČVP
Žatec, Lva Tolstého 969, tel. 415
710 734 v pondělí od 10 do 12

hodin nebo e-mailem:
scvp.zatec@seznam.cz Na oběd
bude vybírán příspěvek 100 Kč.

Srdečně zveme členy a jejich
přátele všech regionů.

Za region Olga Nepivodová
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pokračování rozhovoru z titulní strany

z moskevských archivů, které zcela
změnily náhled na Svobodovu činnost v
únoru 1948. Ukázalo se, že byl zcela
neutrální v politickém střetu a přesně se
držel pozice prezidenta Beneše.

Protože jste historik a historickými
osobnostmi se zabýváte, mohl byste
říci, jaký panoval diskurz ohledně
Ludvíka Svobody? A mění se tento
diskurz například posledních třicet
let?
Tento pojem standardní historie jako
vědecká disciplína příliš nepoužívá a já
sám nejsem takovým Foucaultovým
obdivovatelem, abych bezmyšlenkovitě
přejímal jeho termíny. Vezmu-li za
základ původní francouzské slovo
discours, tedy česky rozprava, tak nic
takového ani dnes, ani v předchozích
třiceti letech ohledně Ludvíka Svobody
nevidím. Tedy na odborné úrovni,
novinářské výplody neřeším.

Jeho potomci se starají o odkaz
našeho bývalého prezidenta. S kým z
jeho rodiny jste spolupracoval? 
Měl jsem možnost vícekrát spolu-
pracovat s paní profesorkou Zoe
Svobodovou-Klusákovou, poprvé již
před čtvrt stoletím, když jsem na
Pražském hradě připravoval výstavu
„Vyznamenání prezidentů republiky“.
Při práci nad knihou, jejíhož vydání se –
bohužel – nedočkala, mi umožnila zcela
neomezený přístup k fondu Ludvík
Svoboda v Národním archivu, k jehož
studiu měla blokační právo.

Máme k dispozici podobnou knihu o
prezidentu Husákovi od kolegy Michala
Macháčka, monografii o Antonínu
Zápotockém připravuje kolega Michal
Stehlík, snad se připojí další kolegové.
Naši prezidenti si vědecké biografie
zaslouží, a to všichni bez výjimky. 

Mohl byste přiblížit obsah knihy?
Jakými etapami se zabýváte a jaké
informace předkládáte?
Jde o standardní životopisnou
monografii, chronologický výklad
rozdělený do dvanácti kapitol.
Předkládám všechny informace, které
jsem o dotyčném získal, přičemž v
maximální míře odkazuji na zdroje
svých informací. Tato skutečnost
umožňuje komukoli, kdo toho bude
schopen, můj výklad přezkoumat.

Když mluvíme o určitých jeho
životních etapách, jaký k nim máte
kritický postoj, jestli vůbec?
Nezabývám se ani adorováním, ani
kritikou. Popisuji život významné
osoby, jak se mi jeví. Jde o můj pohled,
který nabízím, ale nevnucuji.

Jistě kniha obsahuje i spoustu
dosud nezveřejněných informací, na
které jste narazil při bádání v
archivech. Co vás při psaní nejvíce
překvapilo?
Díky kolegovi Michalu Macháčkovi,
autorovi životopisu prezidenta Gustáva
Husáka, jsem se dostal k několika
důležitým informacím

Jistě jste se pídil i po lidech, kteří
Ludvíka Svobodu osobně poznali.
Máte k tomu nějaký poznatek?
Osobně se s ním znali například oba
rodiče mojí manželky, v roce 1968 byl
členem jedné z delegací, které nový
prezident republiky přijal, i můj
dědeček jako bývalý legionář.

Ludvík Svoboda a volyňští Češi, to
je možná na samostatnou kapitolu.
Zabýváte se i jeho vztahem k
volyňským Čechům?
Nikoli na kapitolu, ale na celou knihu.
Téma však na svého autora teprve
čeká.

Kde můžou zájemci knihu koupit?
Knihu Symbol Ludvík Svoboda vydalo
nakladatelství Universum a je k dostání
ve standardních distribučních sítích,
tedy jak na internetu, tak v
knihkupectvích. První náklad byl záhy
rozprodán, proto byl proveden dotisk,
takže kniha je opět k dostání prakticky
všude (Kosmas, Knihcentrum, Luxor,
Martinus, Megaknihy, Dobré knihy aj.).
U Dobrovského na e-shopu je nově i
jako e-kniha, kterou si můžete stáhnout
do počítače nebo elektronické čtečky.

Připravila: Edita Langpaulová, foto na
titulce: Wikimedia ČR, autor: Stanislav
Tereba. Obal knihy poskytl Jiří Fidler.

PhDr. Jiří Fidler, Ph.D.
Český historik, spisovatel a překladatel
odborné literatury. 
Je autorem těchto knih: 
Atentát, 2002; Bratrská agrese – 21.
srpen 1968, 2003; Dějiny NATO (s P.
Marešem), 1997; Encyklopedie branné
moci Republiky československé 1920–
1938 (spoluautor), 2006; Generálové
legionáři, 1999; Na čele armády, 2005
Osvoboditel, 1999; Slavkovská
encyklopedie, 2005; Sokolovo 1943,
2003; Stalinovi maršálové, 1998;
Vojenské dějiny, střední Evropa
(spoluautor), 2013; Vzkazy domů
(spoluautor), 2012; Za víru, vládce a
vlast, 2005; Zborov, 2003; 1945,
osvobození – 1968, okupace
(spoluautor), 2008.
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Květnová výročí v regionech

Město Žatec ve spolupráci s
Vojenskou posádkou Žatec a
Skautským střediskem Žatec
připravilo pietní akt při příležitosti
79. výročí osvobození
Československa od fašismu dne
8. 5. 2024 u památníků na
městském hřbitově a na
Kruhovém náměstí. Členové
SČVP položili také kytice k bustě
prezidenta Edvarda Beneše na
Kruhovém náměstí a k pamětní
desce Libuše Mrázkové v
Podměstí. Libuše Mrázková byla
volyňská Češka, členka 1. čs.
armádního sboru, která zahynula
v září 1944 u Dukly. 
Text: Olga Nepivodová, foto:
Tomáš Kassal

Na 8. květen připadá jedna z hlavních událostí historie nejen České republiky, ale i
Evropy – ukončení druhé světové války v roce 1945. V tento den si připomínáme
poslední den druhé světové války, za který se z pohledu historických pramenů
považuje kapitulace německých vojsk. V šest let trvajícím konfliktu zahynulo podle
současných odhadů více než sedmdesát dva miliónů lidí, z toho dvě třetiny byly civilní
oběti. 
Výročí sedmdesát devět let od konce druhé světové války jsme si dne 7. května 2024
připomněli i v Kryrech. A jako každý rok nejenom ve městě samém, ale i ve spádových
obcích Stebno, Běsno a Strojetice pietním aktem u jednotlivých pomníků – vždy s
důstojnou vzpomínkou na všechny padlé a za všechny, kteří bojovali za naši svobodu.
Představitelé města, starosta Václav Kadleček, místostarosta Josef Kolář, členové
komisí a zástupci za Český svaz bojovníků za svobodu a Svaz Čechů z Volyně a jejich
přátel, místní občané za osadní výbory a veřejnost se společně poklonili na tradičních
vzpomínkových místech památce všech, kteří se podíleli na osvobození naší země a
zejména našeho regionu. Ke každému památníku byla položena kytice a státní
hymnou a minutou ticha uctěna památka osvoboditelů. U pomníku „Obětem násilí první
a druhé světové války“ v Kryrech naproti kulturnímu domu položili kytici také zástupci
Československé obce legionářské. Ve slavnostním projevu u památníků zaznělo
odsouzení krutosti a tragičnosti druhé světové války. Vyrovnat se s důsledky všech
válek zůstává stálým úkolem, který se pořád vrací a nikdy nebude úplně vypořádán.
Připomenuto bylo i osmdesát let od doby, kdy do armády Ludvíka Svobody narukovali
mladí muži z Volyně. Zúčastnili se všech těžkých frontových bojů a přišli až do Prahy.
Bojovali obětavě a hrdinsky celou řadu měsíců a někdy i let za svobodu a vlast, kterou
znali jen z vyprávění svých předků. Někteří byli zraněni a zůstali invalidní, více jak
3100 volyňských Čechů zemřelo za 2. sv. války a bezprostředně po ní na frontě a v
zázemí. Oslava byla věnována všem statečným občanům, kteří bojovali proti fašismu
na frontách druhé světové války. Nelze rozlišovat oběti, které přinesli tehdejší
osvoboditelé. Je v pořádku, že se před nimi dokážeme poklonit i v dnešní době a
uvědomit si, že svoboda a mír není nic trvalého a rozhodně nebyla zadarmo.
„Nikdy nezapomeňte, jak lehce jste svobodu ztratili a jak těžce a za cenu velikého úsilí
a velkých obětí našeho a zejména sovětského lidu jsme ji dobývali zpět.“ Ludvík
Svoboda.

 Text: M. Čonková, foto: L. Helásková

79. výročí osvobození a památka obětem druhé sv. války na KryrskuSlavnostní akt v Žatci

Pietní akt ve Stebně.Pietní akt v Žatci.
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Pietní akt na hřbitově v Kryrech.

Oslavy 8. května v Litoměřicích

Na poslední dny války jsme zavzpomínali dne 8. května, kdy jsme se

zúčastnili pietního aktu k uctění památky obětí 2. světové války na místním

hřbitově a u památníku Richard. Vzpomínkový akt proběhl za účasti Sdružení

Čechů z Volyně a jejich přátel, Československé obce legionářské, místních

skautů a zástupců města. Mezi hosty byli senátor Ladislav Chlupáč, hejtman

Ústeckého kraje Jan Schiller, starosta města Litoměřice Radek Lövy a

místostarosta Jiří Adámek a další. Nejdříve v 10 hodin jsme se sešli na

litoměřickém hřbitově a o půl hodiny později jsme přešli k památníku Richard.

Vedle hojné účasti pořadatelů, hostů a oficiálních účastníků přišli vzdát hold i

místní občané. Čestnou stráž na obou pietních aktech zajistili litoměřičtí

skauti.

Text: Daniela Zelenková Hejtman Ústeckého kraje Jan Schiller.

Pietní akt na hřbitově v Běsně.



Dne 8. 5. 2024 proběhly v Chomutově pietní akty k uctění památky padlých
položením květin a věnců.
První akt proběhl v 9 hod u památníku padlých rudoarmějců na hřbitově v
Chomutově, poté jsme se přesunuli do centra města a v 10 hod proběhl akt u
památníku Obětem válek v městském parku. V 11 hod se konalo na hřbitově v
Horní Vsi (dnes součást Chomutova) ulice E. Krásnohorské odhalení Pamětní
tabule pochodu smrti. Dne 12. dubna 1945 bylo v pracovním táboře Treglitz,
který byl pobočkou koncentračního tábora Buchenwald, nahnáno do vagonů
2350 vězňů. V železniční stanici Reitzenhain byl vlak napaden spojeneckým
hloubkovým letectvem. Odtud vězni pokračovali pěšky přes Chomutov do
Terezína. Došlo zhruba 800 vězňů, z nichž mnozí následně zemřeli na útrapy
pochodu. Ulicemi Chomutova procházel transport ze 17. na 18. dubna 1945 a
přenocoval v areálu bývalé sklárny. Ráno odvážela nákladní auta na hřbitov
desítky ubitých a zastřelených vězňů z ulic města, aby pohled na ně nejitřil
místní obyvatele. Cestou přes Chomutov bylo zavražděno 111 vězňů pochodu,
kteří jsou pochováni v pravé části zdejšího hřbitova spolu s 25 vězni z
projíždějícího vlakového transportu. V levé části hřbitova je hromadný hrob 27
válečných zajatců (Britů, Francouzů, Belgičanů) a 65 nuceně nasazených na
práce v říši - Rusů, Ukrajinců, Poláků, Francouzů a Italů, kteří zahynuli v
Chomutově v průběhu válečných let. Ve 12 hodin se konala pieta v Domině 4
km nad Chomutovem směrem k Hoře Sv. Šebestiána u Pomníku obětem 2.
světové války. Následovala pieta v Domině o 270 metrů níže u pomníčku
dalších dvou obětí pochodu smrti ve dnech 16. a 17. 4. 1945. Poslední pieta
se konala v 15 hod u památníku Osvoboditelům v Údlicích u Chomutova.
Všech těchto piet se zúčastnili i členové SČVP.   Text: J. Báča, foto: M. Zezula

Pietní akt v Chomutově
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Stalo se již tradicí, kdy se Kupičovští
rodáci a převážně jejich potomci z
Krásného Dvora a okolí sejdou na
náměstí v Krásném Dvoře. V těchto
květnových dnech si připomínáme
dny osvobození Československa,
nezapomínáme uctít památku
padlých ve 2. světové válce. Sešli
jsme se 8. května 2024 u pomníku
padlých na náměstí v Krásném
Dvoře. Bylo nás čtrnáct, též
děkujeme za podporu starostce obce
Krásný Dvůr Mgr. Lee Jandové. Ke
dvěma kyticím - od obce Krásný Dvůr
a Legionářské obce, ale i ke kytici
řezaných květin - jsme společně
položili věnec, zapálili svíčky.
Následně jsme přešli na Obecní úřad
Krásný Dvůr ke společnému
posezení při vzpomínkách na naše
blízké, kamarády, jejich zvyklosti a
vyprávění. Aby toho vyprávění nebylo
tak málo, věříme že i v dalších letech
budeme v této tradici pokračovat a
rádi mezi námi přivítáme další
účastníky.
Položení věnců je jen malým
připomenutím, kdy volyňští Češi
vstoupili do 1. Československého
armádního sboru – Svobodovy
armády, bojovali za osvobození
Československa, kde ani nevyrůstali,
a někteří položili své životy za
osvobození vlasti. Čest jejich
památce.
Text: Anna Pastorová (Fialová)
Foto: Václav Svoboda

Setkání u pomníku 

v Krásném Dvoře

U pomníku padlých rudoarmějců na hřbitově v Chomutově.

U pomníku obětem druhé světové války v Domině.V Krásném Dvoře.
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Ústav pro studium totalitních
režimů nabídnul, že se pokusí
přednostně dohledat vězeňské
vyšetřovací spisy našich
volyňských předků, kteří byli
sovětskými orgány internováni –
stačí uvést co nejvíce údajů,
které jsou nám známé (jméno,
příjmení, datum, místo narození,
případně pobytu). ÚSTR dále
projevil zájem o příběhy
internovaných volyňských
Čechů, které by mohly být
zveřejněné na jejich webových
stránkách, případně uloženy s
patřičnými ošetřeními osobních
údajů do archivu. 
V případě zájmu posílejte
data nebo příběhy na e-mail:
miloslav.kostal@seznam.cz,
případně volejte na mobil
602 214 432.

Příběh Karpatsko-dukelské  operace  

v  přednášce  v  Muzeu Podbořany

Dne 9. května 2024 se v Muzeu volyňských Čechů v Podbořanech uskutečnila
přednáška Bc. Romana Štéra na téma 80. výročí Karpatsko – dukelské operace.
Nikdo z přítomných nemusel litovat své téměř dvouhodinové účasti. Sál byl
přeplněn a podle informace pořadatele přednáška přilákala více jak osmdesátku
návštěvníků. Prezentace pana Štéra mapovala dvě hlediska na vojenskou
operaci v Karpatech, a sice na hodnocení bojů a omyly, mýty a legendy, které se
k ní vážou. Jednotlivé obrazy přednášky byly např. Připomenutí konce druhé
světové války v Evropě z Deníku Josefa Holce ze dne 9. 5. 1945, Boje v
Karpatech, Plán operace včetně schématu, Popis terénu a počasí, Zahájení
operace a zhodnocení prvních dnů, Machnowka a Wrocanka, Čs. zdravotníci v
bojích v Karpatech, Změna vedení 1. čs. armádního sboru, Krvavá kóta 534,
Hyrova hora, Přechod hranic a boj po překročení hranice, Hodnocení operace
Moskalenkem, Byla to zbytečná operace?, Čs. paradesantní brigáda, Ztráty v
bojích a odkaz bojů v Karpatech a řada dalších. Bohatá diskuze potvrdila veliký
zájem přítomných, většinou potomků příslušníků 1. čs. armádního sboru.
Součástí přednášky byla výstavka soukromé sbírky památečních předmětů
příslušníka 1. čs. armádního sboru a účastníka Karpatsko – dukelské operace
pana Aloise Štěpánka, kterou za rodinu Štěpánků představil jeho vnuk Petr.
Veliké poděkování Bc. Romanovi Štérovi za výbornou přípravu, fundovanost a
objektivitu.
Přetisk z Regionu Podbořanska. Text: Marie Čonková

Výzva pro volyňské

pamětníky a badatele
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Počet perzekvovaných osob s přímým vztahem k dnešní České republice činí
4150 osob, z nichž asi 2150 na následky perzekuce zahynulo. V rámci projektu
„Čechoslováci v Gulagu“ probíhá rozsáhlé skenování dokumentů z archivů celé
Ukrajiny, které bude přinášet nové poznatky. Zdroj: ÚSTR „Čechoslováci v
Gulagu“. V průběhu vývoje RSFSR (SSSR) vznikly tři ústavy (1924, 1936,
1977), které jednotlivé etapy charakterizovaly.

Nástroj NKVD k urychlení udělování trestů
Trojka NKVD – nebo také speciální trojka – byla orgánem, který zavedla „Čeka“
v souladu s Ježovovým rozkazem č. 00447 ze dne 30. 7. 1937 využívaným
také nástupnickou NKVD. Sestával se ze tří funkcionářů (z NKVD, komunistické
strany a prokuratury) a uděloval tresty po zjednodušeném, vyšetřování a bez
veřejného soudního řízení. Jeho členové vykonávali současně funkci soudce i
poroty. Sami rozsudek pouze vynášeli, dohled nad výkonem trestu byl
ponechán jiným členům komisariátu. Trojek se využívalo jako mimosoudního
orgánu, zavedeného k doplnění sovětského právního systému o prostředky pro
rychlou a tajnou popravu nebo uvěznění.
Trojky se využívaly během „Velké čistky“ (1937-38) a odsoudily k popravě
několik stovek tisíc sovětských občanů. Obžalovaní během řízení neměli
obvykle nárok na právní pomoc advokáta či obhájce ex offo, též se
neuplatňovala presumpce neviny. Rozsudek často neobsahoval informace o
skutečných usvědčujících důkazech a v podstatě se uváděly pouze informace o
obžalobě a odsouzení. Samotný rozsudek těchto procesů byl často určen ještě
před samotným zahájením procesu a odsouzení jej mnohdy obdrželi až v
průběhu výkonu trestu. Existovaly i tzv. dvojky (sestávající se ze dvou členů).
Oba uvedené orgány musely plnit Moskvou stanovené kvóty zatčených,
odsouzených a zastřelených osob. (Zdroj: Wikipedie.)
Historik Jan Dvořák z ÚSTRu vymezuje tři období sovětských represí vůči čsl.
občanům v SSSR. Je to meziválečené období, období 2. sv. války a poválečné.
 
Meziválečné období v letech 1917-1938
Začátek prvních perzekučních opatření vůči Čechům a Slovákům v SSSR lze
datovat s nástupem bolševického režimu v roce 1917. Během 20. a 30. let pak
vlna represí sovětských bezpečnostních orgánů vůči veškerému obyvatelstvu
zasáhla, s různým stupněm intenzity, také několik tisíc československých
občanů, kteří byli obviňováni ze všech možných i nemožných přečinů - 

Počet perzekvovaných osob a obětí 
Systémem táborů gulag prošlo podle
odhadu historiků bez ohledu na
národnost kolem 18 až 20 milionů lidí, z
nichž minimálně 1,5 až 2 milionu přišlo o
život. Byl to mix politických vězňů a
běžných kriminálníků, kteří oproti
politickým měli řadu výsad. (Zdroj: „Sny
o lepším životě vystřídalo utrpení …“,
Seznam 7. 12. 2023, „Gulag, hrůza na
sovětský způsob …“, Cestovinky.cz,
2024. I když počty postižených
volyňských Čechů – viděno touto
optikou – byly daleko nižší, výrazně do
života této „malé“ zhruba
čtyřicetitisícové této komunity výrazně
zasáhly. Hrubý odhad celkového počtu
perzekvovaných Čechů a česko-
slovenských občanů v Sovětském svazu
činí 15-20 tisíc osob. Valná většina z
těchto osob prošla tábory gulagu, do
celkového odhadu ovšem počítáme i
popravené či vysídlené osoby. Zhruba
třetina našich osob sovětské represe
nepřežila. Zde je vhodné poznamenat,
že tento počet obsahuje osoby z rodin,
které se na území RSFR (potažmo
SSSR) dostaly – nejenom na Volyň – jak
před rokem 1900 (převážně v 19.
století), tak i později (jako zajatci nebo
legionáři, v rámci levicově orientovaných
odborníků nebo družstev, jakým bylo
např. Interhelpo, známé z příběhu rodiny
Alexandra Dubčeka, nebo v rámci
obchodních zastoupení českosloven-
ských firem a tak dál). Identifikovat z
tohoto počtu volyňské Čechy z ryze
českých nebo smíšených rodin lze jen
obtížně – a to pouze na základě
vzpomínek rodáků či jejich potomků (k
jejichž sběru v závěru tohoto článku
opět vyzýváme) nebo dedukce
(například podle místa jejich narození
nebo pobytu). 

Díl II .

V minulém čísle vyšel první díl série,
která se věnuje tématu věznění občanů s
českým původem v Gulagu. Téma se
bytostně týká i volyňských Čechů a
dosud čeká na detailní zpracování. Tuto
sérii berme jako úvod do problematiky a
také zároveň představení činnosti
Ústavu pro totalitní režimy, který
shromažďuje cenné informace o těchto
obětech.

Dobový model věznice Stryj, kde byly v období 2. sv. války vyšetřováni i mnozí
uprchlíci z ČSR. Zdroj: Archiv Muzea věznice Stryj.
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Něm ecka a osvobození Česko-
slovenska. Je politováníhodné, že
mnoho z těch, kteří přežili útrapy
gulagu, nakonec padlo na válečné
frontě.

Poválečné období v letech 1945-1956
Třetí období represí vůči čs. občanům
započalo téměř okamžitě po
osvobození Československa Rudou
armádou v květnu 1945. Od této
chvíle až do začátku 50. let byly z
Československa do SSSR zavlečeny
příslušníky zvláštních jednotek
sovětské vojenské kontrarozvědky
SMĚRŠ a NKVD na sovětské území i
stovky nevinných lidí, o něž měl
sovětský režim zájem. Vedle
domnělých kolaborantů šlo většinou o
příslušníky předválečné ruské,
ukrajinské či běloruské emigrace,
kteří nalezli od 20. let 20. století v
Československu nový domov.
Odvlečení se však nevyhnuli ani
někteří Češi, kteří se v minulosti
“údajně" provinili proti sovětskému
režimu. Ti všichni byli většinou
odsouzeni k vysokým trestům (10-25
let) odnětí svobody. Odhady počtu
odvlečených osob z území dnešní
České republiky se pohybují kolem
500 osob (z toho 300 obětí), ze
Slovenska pak bylo odvlečeno 6 tisíc
osob (z toho 2 500 Slováků),
nejméně dva tisíce osob zahynulo.
Zcela samostatnou kapitolu
představují váleční zajatci. V
zajateckých táborech na území SSSR
se totiž po válce nacházelo rovněž
několik tisíc osob české národnosti a
předválečných čs. občanů, kteří v
průběhu války bojovali, ať už 

Lubljanka-centrála NKVD/KGB/FSB, kde byli vyšetřováni a
týráni ve 20. až 50. letech mj. i zavlečení Čechoslováci.
Zdroj: Adam Hradílek, ÚSTR.

Moskevská věznice Butyrka, kde i mnozí Čechoslováci 
absolvovali závěrečné výslechy. Zdroj: Shalamov.ru. 

- nejčastěji pak z kontrarevoluční činnosti a špionáže. Jednalo se nejen o
starousedlíky a kolonisty ale i legionáře, zajatce z 1. světové války či emigranty do
SSSR před rokem 1939 včetně politické a ekonomické emigrace. Desítky Čechů
(mj. oběti procesů s českými učiteli na Ukrajině) skončily na Soloveckých
ostrovech, kde vznikly vůbec první sovětské pracovní tábory. Mezi nejtragičtější
období patřila etapa upevňování moci bolševickým režimem na počátku 20. let,
období přelomu 20. a 30. let, kdy bylo pronásledováno rolnictvo a inteligence, a
především období „Velkého teroru“ (konec roku 1936 – srpen 1938), kdy také
počet československých obětí perzekuce kulminoval. Tehdy byla převážná většina
perzekvovaných Čechoslováků popravena. Počet perzekvovaných Čechoslováků
v meziválečném období odhaduje zhruba na tisíc osob, z toho 700 jich zemřelo.

Období II. světové války v letech 1938-1945
Mezi uprchlíky bylo několik stovek Čechů a Slováků, nejpočetnější uprchlické
skupiny však tvořili českoslovenští Rusíni (jejich počet se dnes odhaduje na 5-8
tisíc osob) prchající většinou před brannou povinností v maďarské armádě a Židé
(mezi 4-5 tisíci osob) hledající záchranu před rasovým pronásledováním. Útěkem
na východ se sice tito uprchlíci nacistické i maďarské perzekuci vyhnuli, avšak ve
většině případů se vzápětí stali oběťmi sovětského represivního režimu. Většina z
nich totiž byla zatčena a souzena za ilegální přechod hranice, nelegální pobyt na
území SSSR či špionáž buď ihned po vstupu na sovětské území či během razií
NKVD proti „nespolehlivým elementům“ v průběhu let 1940–1941. Následně je
čekalo odsouzení nejčastěji ke třem až pěti letům nucených prací a odeslání do
nápravně pracovních táborů gulagu (v oblasti Pečory, Kolymy, Norilsku,
Karagandy aj.). Zvláště trpký byl osud vězňů z vůbec prvních, nacisty
organizovaných deportací evropských židů v dějinách holocaustu. Jednalo se o
transporty do Niska nad Sanem, kam směřovala většina židů, deportovaných
koncem října 1939 z Ostravy, Katovic a Vídně. Většina z více jak čtyř tisíc lidí byla
nacistickými strážemi vyhnána na sever k Lublinu či k nedaleké německo-
sovětské hranici, kterou byli přinuceni překročit. Až na výjimky byli společně s
ostatními uprchlíky z Československa i dalších zemí Evropy dříve či později na
Sověty okupovaném území zatčeni a odesláni do táborů gulagu, případně na
nucené práce v kolchozech. Vysvobození tisíců Čechoslováků z věznic a táborů
NKVD přinesla až amnestie pro československé občany vyhlášená sovětským
vedením 3. 1. 1942. Významnou roli přitom sehrál Heliodor Píka, tehdejší atašé a
velitel mise Československé armády v Moskvě. Amnestie se však netýkala „osob
podezřelých ze špionáže proti SSSR“, a proto se mnoho vězněných Čechoslováků
osvobození nedočkalo. Většina z propuštěných vězňů (nejdříve se jednalo
především o čs. Židy, po určitých komplikacích se později podařilo osvobodit i
mnoho Rusínů), se přihlásila jako dobrovolníci do Československé vojenské
jednotky formované ve městě Buzuluk. V dalším průběhu války se i oni zapojili do
bojů na východní frontě, čímž výrazně přispěli k porážce nacistického



dobrovolně či z donucení, na straně
nepřátelských armád. Ze zhruba 70
tisíc československých válečných
zajatců nepřežilo sovětské věznění
okolo 4 500 osob. Po skončení druhé
světové války také došlo k odstoupení
Podkarpatské Rusi, tedy
předválečného československého
území, Sovětskému svazu. V důsledku
sovětizace došlo k pozatýkání a
perzekuci té části obyvatelstva, která
představovala hrozbu pro hladký
průběh proměny Podkarpatské Rusi ve
svazovou republiku. Vlna represí se
největší měrou dotkla řeckokatolické
církve, místní nekomunistické
inteligence a osob obviněných z
ukrajinského nacionalismu. Potkal je
podobný osud jako přibližně 25 000
etnických Maďarů a Němců,
deportovaných z Podkarpatské Rusi
do táborů GUPVI a Gulagu v průběhu
roku 1945.Několik poznámek k
rozsahu a zrůdnosti sovětského
represivního systému.
Úvodem je na místě poznamenat, že
funkce Rudé armády (vzniklé 28. 1.
1918 a 25. 2. 1946  přejmenované na
Sovětskou armádu), definovaná jako
„ochrana území a politických zájmů
RSFSR (SSSR), vytváření ohnisek
socialistické revoluce v Evropě a jejich
následná podpora“ charakterizuje její
expanzivní chování od počátku své
existence. Do jejich řad byla donucena
narukovat i řada volyňských Čechů.
(Zdroj: Wikipedie). Stalin inicioval
čistky v Rudé armádě, při kterých bylo
těsně před napadením SSSR v roce
1937 od nejvyšších po 
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nižší pozice zlikvidováno 40 až 50 tisíc vzdělaných a profesionálně zdatných
důstojníků, kteří se ze společných vojenských cvičení znali s důstojníky
německými. Část jich byla zastřelena (například známý generál Tuchačevský),
část degradována a zbytek deportován do táborů Gulag (někteří z nich pak byli –
jako například budoucí maršíl K. Rokossovskij – ve válečném období povolání
zpět do služby). To se výrazně projevilo v kvalitě řízení bojových akcí a v
počtech ztrát Rudé armády. (Zdroj: A. Solženicyn- „V kruhu prvním“, Wikipedie).
Vzhledem k tomu, jak zejména Stalinův režim zacházel s lidmi, není divu, že
proti Rudé armádě („nenáviděnému Stalinovi“) bojovalo kolem 1 milionů
sovětských občanů. Zkratku SSSR vnímali jako „Smrt Stalina Spasí Rusko“.
Např. v bitvě u Stalingradu pocházel každý šestý voják Wehrmachtu z řad
sovětských občanů. Přeživší z vojáků Rudé armády, kteří padli do německého
zajetí (např. po napadení Sovětského svazu a během let 1942-43 jich bylo
odhadem 5,3 milionů), dostávali po svém návratu do vlasti tresty ve výši 8 až 10
let a byli deportování do táborů gulag. (Zdroj: „Profesor Zubov napsal o boji
SSSR s Hitlerem“, www.seznam.cz 11. 5. 2016.) Sovětští vojáci a komunisté
před svojí popravou křičeli „za Stalina“, protože si mysleli, že nespravedlivé
rozsudky na vlastních lidech se dějí bez jeho vědomí. Hitlera fascinoval Stalinův
systém organizace a řízení táborů vč. zavádění plynových komor a využívání
levné pracovní síly. Poznatky od svého „učitele“ pak jeho totalitní režim úspěšně
implementoval do režimu svého. Zajímavé by bylo srovnání počtu táborů a obětí
obou totalitních režimů. Německý režim jasně definoval pravidla a ta se
dodržovala (byť pro komunisty a židy to bylo drsné). V sovětském režimu
pravidla neexistovala nebo se často měnila, takže si nikdo nebyl svou existencí
jistý („jak skončí“) – dokonce ani funkcionáři, kteří prováděli represe. Přes 160
národností a národnostních skupin v současném Rusku (Rusové tvoří 85 %)
napovídá tomu, že přísně centralizované koloniální impérium, založené v
minulosti carským Ruskem a precizované bolševiky nadále trvá (Zdroj: „Odkud
vlastně pocházení „neruští“ ruští vojáci“, Lidové noviny 16. 4. 2022).
Spisovatel Alexandr Solženicyn ve své knize „V kruhu prvním“ nastolil otázku,
zda by Stalin se svým režimem za svá zvěrstva neměl být také souzen
„Norimberským“ procesem. Protože Stalin ”ukázal” Hitlerovi zločinecké praktiky
na určité skupině obyvatel, jenž Hitler opakoval. Výstižnou charakteristikou je
doplněné tvrzení, že pokud vám Rusové život nevezmou, tak vám ho zničí (Petra
Procházková, „Rusové vám život nevezmou, oni vám ho zničí“, www.seznam.cz
9. 5. 2020).

Text: Ing. Miloslav Košťál, foto: viz popisky u fotografií

Solovecký klášter, známý také jako soloveský Kreml.
Jednalo se o středisko nápravně-pracovního  tábora. 
Zdroj: archiv Memorial.

Pokládání kolejí vězni mezi tábory v okolí Vojkury. Zdroj:
Národní archiv Republiky Komi.



Gratulujeme!
Region ŽATEC
V červnu oslaví 88 let paní Božena
Dobešová z Újezdců, nyní Chomutov,
a 70 let paní Drahomíra Šťastná z
Louny/ Dorohostaje, nyní Radičeves.

V červenci oslaví 83 let paní Eugenie
Arvajová z Českého Volkova, nyní
Líšťany, 84 let pan Bohumil Martinek z
Kvasilova, nyní Loket, 94 let paní
Kamila Ondrová z Novokrajeva, nyní
Žatec, 84 let paní Ing. Ludmila
Štěchová z Újezdců, nyní Žatec, 81
let paní Helena Tomešová z
Martinovky, nyní Žatec, 84 let paní
Věra Turšnerová z Kvasilova, nyní
Ličkov, a 86 let paní Libuše Vraná z
Českého Volkova, nyní Lipno.

Do dalších let hodně zdraví a štěstí za
region Žatec přeje Slávka Černá.

Region PRAHA
V červnu oslaví 87 let Rostislav
Kaufman z Malované, nyní Náchod,
82 let Alena Podaná z Mirohoště, nyní
Praha, 70 let Vlasta Löblová z České
Lípy, nyní Mimoň a 60 let Halina
Hotovcová z Mariánských Lázní, nyní
Praha.
V červenci oslaví 84 let Vladimír Kekrt
z Lucku, nyní Praha.
Všem jubilantům srdečně gratulujeme
a do dalších let přejeme pevné zdraví.

Region BROUMOV
V květnu oslavil 87. narozeniny pan
Jiří Pokorný z Maslenky, nyní z
Broumova.
Oslavenci dodatečně přejeme do
dalších let hodně zdraví, štěstí a
rodinnou pohodu. Za region Mir. Gol.

Region PODBOŘANY 
V červnu a červenci oslaví životní
jubilea: Křížová Alla ze Zdolbunova,
dnes Podbořany, 82 let a Jaroslav
Šulc z Kupičova, dnes Podbořany, 85
let.
Oslavencům, i těm, kteří zde nejsou
jmenováni, přejeme vše nejlepší,
hlavně hodně zdraví.

Příspěvky na tisk

duben - květen 2024
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Region Aš
A. Crhonková 200 Kč, Jar. Kušniariková 200 Kč.
Region Brno
Vladimír Odstrčill 450 Kč, Alžběta Bezděková 200
Kč, Milada Krajzová 300 Kč, Miroslav Rejchrt 200
Kč, Eleonora Jaitnerová 200 Kč, Milada Čechová
200 Kč, Radmila Hybnerová 200 Kč.
Region Frýdlant
Alžběta Nová 500 Kč.
Region Chomutov
Vlastimil Jelínek 300 Kč, Miroslava Fialová 250 Kč,
Josef Lněníček 300 Kč, Stanislava Lebedová 200
Kč.
Region Karlovy Vary
Ludmila Jančová 250 Kč.
Region Moravskoslezský
Vyhlídalovi 200 Kč, Marie Dvořáková 100 Kč,
Marie Fofová 200 Kč, Libuše Janková 200 Kč, Jiří
Krušina 600 Kč, Marie Kubištová 100 Kč, Antonín
Sajler 200 Kč, Marie Tejčková 100 Kč, Ludmila
Schaffarčíková 100 Kč, Ludmila Macenauerová
300 Kč, Viktor Maulis 50 Kč, Václav Říha 700 Kč,
Vlasta Jandová 200 Kč, Slavěna Procházková
100 Kč, Václav Šrek 200 Kč, Marie Kubínová 500
Kč, Stanislav Vendolský 200 Kč, Václav Janko
200 Kč, Josef Zumer 200 Kč, Ing. Martina Volná
200 Kč.
Region Praha
Alena Podaná 200 Kč, Olga Sykáčková 200 Kč.
Region Žatec
Nejmenovaný dárce 600 Kč.
Region Šumperk
Jiří Klaban 500 Kč, Václav Kynšt 500 Kč, Jar.
Sodomek 200 Kč, Eliška Vašková 200 Kč.
Region zahraničí
Jurij Raicin 200 Kč.

Region BRNO
V červnu oslaví 95 let Vladimír Odstrčil
ze Straklova, nyní z Rakovníku, 92 let
Marie Pechalová roz. Holická ze
Sergejevky, nyní Brno, 82 let Viktor
Hurt z Hlinska nyní Brno.

V červenci oslaví 94 let Zdena
Dufková roz. Zelená z Nivy Hubinské,
nyní Loděnice, 84 let Jiří Šimonek ze
Senkevičovky, nyní Brno, 82 let
Oldřich Maťátko ze Straklova, nyní
Prušánky.

Všem oslavencům přejeme pevné
zdraví a životní pohodu. Za region Jan
Pavlica.

Region CHOMUTOV
V červnu oslaví 91 let paní Stanislava
Lebedová ze Sofievky, nyní
Chomutov, 75 let paní Vyhlasová
Jiřina roz. Nedbálková z Údlic u
Chomutova.

Srdečně gratulujeme a přejeme hodně
zdraví štěstí a spokojenosti. Za region
Jaroslav Báča.

Region ŠUMPERK
V červnu 2024 oslaví 65 let paní
Evgenie Rebicer z Libiny, 84 let paní
Emilie Souralová z Vikýřovic a 80 let
paní Jiřina Žáková z Velkých Losin.

V červenci 2024 oslaví 86 let paní
Anna Foglová ze Šumperka, 92 let
paní Lydie Purová ze Šumperka a 83
let paní Vlasta Tomášková ze
Zábřeha.

Všem oslavencům blahopřejeme.
Za region Dana Pospíšilová.

Region TEPLICE
V měsíci dubnu oslavil 85. narozeniny
pan Alexandr Roušal z Teplic, rodák z
Olšanky.

Do dalších let mu přejeme hodně sil a
elánu. Za výbor regionu Teplice Vlasta
Holmanová.

Region VYŠKOV
V červnu oslaví 70 let paní Urbánková
Růžena roz. Kočinová bytem
Hlubočany.

Oslavenkyni přejeme všechno
nejlepší, hodně štěstí a zdraví. Za
region Václav Černý.

V květnu loňského roku, první májovou noc
nás opustila Žena s velkým Ž, Naděnka
Brůhová. Maminka, babička, prababička a
praprababička. Narodila se v roce 1925 v
Moskovštině na Volyni do rodiny Veselých. V
roce 1944 vstoupila do 1. československého
armádního sboru, kde sloužila jako spojařka
u 1. brigády. Prošla boji u Krosna,
Machnówky a dále pak prošla Karpatsko-
Dukelskou operací. Byla nám vždy oporou, s
každým trápením si věděla rady. Vedla nás k
úctě, pokoře, skromnosti a poctivosti.
Vděčíme jí za mnohé, co v každodenním
životě děláme a jak se chováme.
Dnes již jen vzpomínáme na krásné chvíle
strávené právě s ní, na večery, kdy nám
vyprávěla o jejím životě, a to nám zůstane ve
vzpomínkách navždy. Není dne, není hodiny,
kdy bychom na ni nevzpomněli.
Se šeříky v roce 1945 přišla jako hrdinka, se
šeříky v roce 2023 odešla jako hrdinka.
S úctou a láskou rodina Vršeckých.

S láskou vzpomínáme ...



Upozornění! Název konta: Sdružení Čechů z Volyně a jejich přátel, Praha č. ú.: 252001907/0300 Československá obchodní banka a.s., Poštovní
spořitelna, Roztylská 1, 225 95 Praha. Prosíme, abyste neupomínali zveřejnění dárců a darů, zveřejňujeme je až po obdržení účetního dokladu. Peněžní
dary neposílejte na adresu šéfredaktora. Změny v evidenci členství, adres, přihlášky nových členů, ukončení členství a dotazy zasílejte zásadně na
adresu Marie Nečasová, Podhájek 68/V, 471 24 Mimoň, tel: 728 351 726, e-mail: m.necasova@seznam.cz. Děkujeme.

Vydává Sdružení Čechů z Volyně a jejich přátel pro potřebu svých členů. Za obsahovou náplň odpovídají autoři příspěvků. Vychází jako občasník. Ve
Zpravodaji jsou použity též obrázky z fotobanky Canva. Číslo vydání 2/2024. Šéfredaktorka: N. Chejnovská. Příspěvky nejsou honorované, nevyžádané
rukopisy se nevracejí. Příspěvky zasílejte na e-mailovou adresu: zpravodajscvp@seznam.cz nebo na N. Chejnovská, Dlouhý Újezd 202, 34701 Tachov.
Tiskne: MH Tisk, Bubenská 43, 170 00 Praha 7 Holešovice. Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod ev. č.: MK ČR E 5901. Termín pro zaslání
příspěvků do č. 4/2024 je 26. 7. 2024. www.scvp.eu. Toto číslo vyšlo 5. června 2024. Číslo 4/2024 vyjde v srpnu.

NAŠE ŘADY OPUSTILI

Region OLOMOUC
Dne 23. 2. 2024 zemřel ve věku 89
let pan Jiří Vořech. Pocházel  z
Moldavy na Volyni, naposledy bytem
Olomouc - Lazce.
Dne 17. 4. 2024 zemřela paní Marie
Pospíšilová roz. Tučková ve věku 
nedožitých 96 let. Pocházela z
Podcurkova na Volyni, bytem
Olomouc.
Upřímnou soustrast pozůstalým za
region Olomouc vyjadřuje Miroslav
Nerad.

Region TEPLICE
Se smutkem oznamujeme, že v
měsíci březnu zemřela ve věku 91
let naše členka Antonie Janečková,
rozená Škrancová, rodačka z
Novostavců, naposledy bytem v
Domově pro seniory v Bystřanech u
Teplic.
Za výbor regionu Teplice Vlasta
Holmanová.

Region ŽATEC
Dne 7. 4. 2024 zemřela ve věku
nedožitých 88 let paní Věra Vojarová
z Leduchovky, naposledy bytem
Postoloprty.
Upřímnou soustrast vyjadřuje za
region Žatec Slávka Černá.

Region TACHOV
Letos na jaře odešel jeden z našich
milých a aktivních členů pan Boris
Válek. Listuji vzpomínkovou
brožurou Olšanka - česká osada na
Volyni, jejímž byl spoluautorem,
prohlížím fotografie, které pořizoval
pravidelně z našich setkání a
vzpomínám na vyprávění, která jsme
si užili na zahrádce, kde se díky jeho
manželce všemu tak krásně
dařilo.....
Upřímnou soustrast rodině i přátelům
za region Tachov vyjadřuje Květa
Vachudová.

paní Jiřina Zindlerová - Kopecká, nar.
Janovka, bytem Pustějov - 82 let;a paní
Slavěna Procházková - Krušinová, nar.
Dembrovka, bytem Krnov - 83 let.
V červenci slaví paní Jaroslava Růčková
- Šindelářová, nar. Janovka, bytem
Hladké Životice – 70 let; a pan Miroslav
Kabát, nar. Mstětín, bytem Šenov u
Nového Jičína – 88 let.

Všem jubilantům přejeme dny plné
zdraví, vitality, pohody, radosti,
optimismu, spokojenosti a také štěstí.
Za region přejí Dagmar Dohnálková a
Jana Hiršová.

Region DOMAŽLICE
V červnu se dožívá 96 let paní Božena
Pěnkavová, narozena v Miluši, nyní žije
ve Vysoké Libyni. Pan Ing. Slavomír
Lokvenc oslaví 84. narozeniny, narozen
v Ivaniči, nyní žije v obci Polžice. A 75.
narozeniny také oslaví paní Anna
Petříková z Lochousic u Nýřan.

V červenci se dožívá 82 let pan Josef
Janeček z Okolku, nyní žije ve Kdyni a
paní Zdena Ledvinová, narozena v
Zikmundovce, nyní bydlí v Horšovském
Týně, oslaví 81. narozeniny.

Všem jubilantům přejeme stálé zdraví,
mnoho štěstí a životní pohody do
dalších let. Za region Libuše Průchová.

Region LITOMĚŘICE
V březnu oslavil 81 let ing. Jiří
Bohatec z Boratína, nyní Soběnice.
V červnu oslaví 70 let Václav Barcal z
Ivanovky, nyní Třebívlice, 85 let
Ludmila Doležalová z Litoměřic, 87 let
Jiřina Kuklová z Kvasilova, nyní
Verneřice, v červenci oslaví 87 let
Vlastimil Šebesta z Ládovky, nyní
Děčín, 82 let Mgr. Anna Švihlíková z
Boratína, nyní Okna.
Za region Daniela Zelenková,
jednatelka.

Region OLOMOUC
V červnu oslaví 70 let paní Marie
Nováková bytem Nedvězí u Olomouce.
Naší člence do příštích let přejeme
hodně zdraví a osobní pohodu. 

Dne 11. 4. 2024 oslavili 65 let
společného života manželé
Vohralíkovi. Josef Vohralík narozen
roku 1936 na Zálesí a Milada
Vohralíková, rozená Michálková, v
roce 1940 v Buhríně. Nyní žijí v obci
Unčovice - okres Olomouc.
Přejeme všechno nejlepší a hodně
zdraví do dalších společných let. Za
region Miroslav Nerad.

Region MOHELNICE
V dubnu oslavil 81. narozeniny pan
Kašpar Bohumil z Moravičan. V
červnu oslaví 85 roků Košťál Zdislav
z Lipiny, t.č. Mohelnice a v červenci
slaví 92. narozeniny Božena
Machová z Martinovky, nyní z Loštic.
Všem našim jubilantům přejeme
pevné zdraví. Za region L. Bačovská.

Region MORAVSKOSLEZSKÝ
V červnu slaví paní Libuše Janková,
nar. Martinovka, bytem Krnov – 81 let; 

Region CHEB
Dne 9. ledna 2024 zemřela ve věku 87
let Evžena Šedivcová rozená Skopalová
z Aše. V sobotu 27. dubna zemřel ve
věku 77 let Josef Křížek z Chebu.

Upřímnou soustrast rodinám projevuje
Miloslav Košťál.


